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Deliverable D6.2 – Event conclusions – Child Friendly versions  

 

🌍 What Did We Learn? Children & Climate Action Together! 🌱 

Hot and Happening Project – Summary 

Children from 5 countries worked with mayors, teachers, and community leaders to 
create and carry out plans to protect our planet. These ideas came from children, and 
were made together with local governments. Then, they had special events to share 
what happened and for adults to give feedback. Here's what we found: 

 

💡 Big Ideas From the Project 

     Children have great ideas to help the environment — from cleaning schoolyards 

and planting flowers        to setting up recycling bins      and writing letters to 

newspapers         . 

     Working with mayors and city leaders helps to bring change.  

     Children and adults learned from each other. Some towns promised to start new 

groups where children can give advice about climate change       . 

     In Lithuania, mayors and city leaders joined forces in a tree planting program that 

children came up with       . 

     In Sweden, kids shared ideas about public transport, and the town promised to set 
up a youth council and keep sports halls open in summer so more children can play 

         . 

     In the Netherlands, kids suggested cool ideas like a bike-sharing project, a 
second-hand clothing market, and more. Town leaders actually started doing these 
things! 

     In Albania, kids spoke at public events, and one town even decided to create a 

child climate group that helps the Youth Council       . 
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     In Romania, leaders want to keep talking to children and treat them as real 
partners, not just listeners. 

 

🎉 The Best Part? 

Children felt heard! Children said what they care about, adults listened, and many 
took real action. 

 

💬 What’s Next? 

     We will now take children to the European Union to speak about their climate ideas 
there too  

      We will continue to work with city leaders and mayors to include children in their 
programs 

      We will continue to work hard to make sure that adults keep listening to children! 

Your views and voice on climate matters — and you can make a difference.       
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     Vad har vi lärt oss? Barn och klimatåtgärder tillsammans!        

Projektet Hot and Happening - Sammanfattning 

Barn från 5 länder arbetade tillsammans med borgmästare, lärare och 
samhällsledare för att skapa och genomföra planer för att skydda vår planet. Idéerna 
kom från barnen och togs fram tillsammans med lokala myndigheter. Sedan hölls 
särskilda evenemang för att berätta vad som hänt och för att vuxna skulle kunna ge 
feedback. Här är vad vi hittade: 

 

       Stora idéer från projektet 

     Barn har många bra idéer för att hjälpa miljön - från att städa skolgårdar och 

plantera blommor       till att sätta upp återvinningskärl      och skriva brev till tidningar 

.          

     Att arbeta med borgmästare och stadsledare hjälper till att åstadkomma 
förändring.  

     Barn och vuxna lärde sig av varandra. I vissa städer lovade man att starta nya 

grupper där barn kan ge råd om klimatförändringarna .        

     I Litauen gick borgmästare och stadsledare samman i ett trädplanteringsprogram 

som barnen hade kommit på .        

     I Sverige delade barn med sig av idéer om kollektivtrafiken, och staden lovade att 
inrätta ett ungdomsråd och hålla idrottshallarna öppna på sommaren så att fler barn 

kan leka .           

     I Nederländerna föreslog barnen coola idéer som ett cykeldelningsprojekt, en 
marknad för begagnade kläder och mycket mer. Stadsledarna började faktiskt göra 
dessa saker! 

     I Albanien talade barn vid offentliga evenemang, och en stad beslutade till och med 

att skapa en klimatgrupp för barn som hjälper ungdomsrådet .        
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     I Rumänien vill ledarna fortsätta att prata med barn och behandla dem som riktiga 
partners, inte bara som lyssnare. 

 

        Och det bästa av allt? 

Barnen kände sig hörda! Barnen sa vad de bryr sig om, vuxna lyssnade och många 
vidtog verkliga åtgärder. 

 

     Vad händer härnäst? 

     Vi kommer nu att ta med barn till Europeiska unionen för att tala om deras 
klimatidéer även där  

      Vi kommer att fortsätta att arbeta med stadsledare och borgmästare för att 
inkludera barn i deras program 

      Vi kommer att fortsätta att arbeta hårt för att se till att vuxna fortsätter att lyssna på 
barn! 

Dina åsikter och din röst om klimatet spelar roll - och du kan göra skillnad.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disclaimer: Funded by the European Union. Views 

and opinions expressed are, however, those of the 

author(s) only and do not necessarily reflect those 

of the European Union or European Education and 

Culture Executive Agency (EACEA). Neither the 

European Union nor the granting authority can be 

held responsible for them. 

 

 
     Wat hebben we geleerd? Kinderen & Klimaat Actie Samen!        

Hot and Happening Project - Samenvatting 

Kinderen uit 5 landen werkten samen met burgemeesters, leerkrachten en 
gemeenschapsleiders om plannen te maken en uit te voeren om onze planeet te 
beschermen. Deze ideeën kwamen van kinderen en werden samen met lokale 
overheden gemaakt. Daarna hadden ze speciale evenementen om te delen wat er was 
gebeurd en voor volwassenen om feedback te geven. Dit is wat we vonden: 

 

       Grote ideeën uit het project 

     Kinderen hebben geweldige ideeën om het milieu te helpen - van het 

schoonmaken van schoolpleinen en het planten van bloemen        tot het plaatsen van 

recyclebakken      en het schrijven van brieven naar kranten .          

     Samenwerken met burgemeesters en stadsleiders helpt om verandering 
teweeg te brengen.  

     Kinderen en volwassenen leerden van elkaar. Sommige steden beloofden nieuwe 

groepen te starten waar kinderen advies kunnen geven over klimaatverandering .        

     In Litouwen bundelden burgemeesters en stadsleiders hun krachten in een 

boomplantprogramma dat kinderen zelf hadden bedacht .        

     In Zweden deelden kinderen ideeën over openbaar vervoer en beloofde de stad een 
jeugdraad op te richten en sporthallen open te houden in de zomer zodat meer 

kinderen kunnen spelen .           

     In Nederland stelden kinderen coole ideeën voor zoals een fietsdeelproject, een 
tweedehands kledingmarkt en nog veel meer. Gemeentebestuurders zijn deze dingen 
ook echt gaan doen! 

     In Albanië spraken kinderen op openbare evenementen en één stad besloot zelfs 

een kinderklimaatgroep op te richten die de Jeugdraad helpt .        
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     In Roemenië willen leiders blijven praten met kinderen en hen behandelen als 
echte partners, niet alleen als toehoorders. 

 

        Het beste deel? 

Kinderen voelden zich gehoord! Kinderen zeiden wat ze belangrijk vinden, 
volwassenen luisterden en velen ondernamen echte actie. 

 

     Wat is de volgende stap? 

     We nemen kinderen nu mee naar de Europese Unie om ook daar over hun 
klimaatideeën te spreken.  

      We zullen blijven samenwerken met stadsleiders en burgemeesters om kinderen in 
hun programma's op te nemen. 

      We zullen hard blijven werken om ervoor te zorgen dat volwassenen naar kinderen 
blijven luisteren! 

Jouw mening en stem over het klimaat zijn belangrijk - en jij kunt een verschil 

maken.       
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     Ce am învățat? Copiii și acțiunile climatice împreună!        

Proiectul Hot and Happening - Rezumat 

Copii din 5 țări au lucrat cu primari, profesori și lideri comunitari pentru a crea și a 
pune în aplicare planuri de protejare a planetei noastre. Aceste idei au venit de la copii 
și au fost realizate împreună cu administrațiile locale. Apoi, au organizat evenimente 
speciale pentru a împărtăși ceea ce s-a întâmplat și pentru ca adulții să ofere 
feedback. Iată ce am găsit: 

 

       Idei mari din cadrul proiectului 

     Copiii au idei grozave pentru a ajuta mediul - de la curățarea curților școlii și 

plantarea de flori        până la amplasarea de pubele de reciclare      și scrierea de 

scrisori la ziare .          

     Colaborarea cu primarii și liderii orașelor ajută la realizarea schimbării.  

     Copiii și adulții au învățat unii de la alții. Unele orașe au promis să înființeze noi 

grupuri în care copiii pot oferi sfaturi despre schimbările climatice .        

     În Lituania, primarii și liderii orașelor și-au unit forțele în cadrul unui program de 

plantare de copaci conceput de copii .        

     În Suedia, copiii și-au împărtășit ideile cu privire la transportul public, iar orașul a 
promis să înființeze un consiliu al tinerilor și să țină sălile de sport deschise vara, 

astfel încât mai mulți copii să se poată juca .           

     În Țările de Jos, copiii au sugerat idei interesante precum un proiect de bike-
sharing, o piață de haine second-hand și multe altele. Liderii orașului chiar au început 
să facă aceste lucruri! 

     În Albania, copiii au luat cuvântul la evenimente publice, iar un oraș a decis chiar să 

creeze un grup pentru climatul copiilor, care să ajute Consiliul Tinerilor .        

     În România, liderii doresc să continue să vorbească cu copiii și să îi trateze ca pe 
niște parteneri reali, nu doar ca pe niște ascultători. 
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        Partea cea mai bună? 

Copiii s-au simțit auziți! Copiii au spus ce îi preocupă, adulții au ascultat și mulți au 
luat măsuri concrete. 

 

     Ce urmează? 

     Acum îi vom duce pe copii în Uniunea Europeană pentru a vorbi și acolo despre 
ideile lor legate de climă  

      Vom continua să lucrăm cu liderii orașelor și primarii pentru a include copiii în 
programele lor 

      Vom continua să muncim din greu pentru a ne asigura că adulții continuă să-i 
asculte pe copii! 

Opiniile și vocea ta cu privire la climă contează - și tu poți face diferența.       
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     Ką sužinojome? Vaikai ir klimato kaita kartu!        

Karštas ir vykstantis projektas - santrauka 

Vaikai iš 5 šalių kartu su merais, mokytojais ir bendruomenių lyderiais kūrė ir 
įgyvendino planus, kaip apsaugoti mūsų planetą. Šios idėjos kilo iš vaikų ir buvo 
kuriamos kartu su vietos valdžios institucijomis. Paskui jie surengė specialius 
renginius, kuriuose dalijosi tuo, kas įvyko, o suaugusieji galėjo pateikti atsiliepimus. 
Štai ką nustatėme: 

 

       Pagrindinės projekto idėjos 

     Vaikai turi puikių idėjų, kaip padėti aplinkai - nuo mokyklų kiemų valymo ir gėlių 

sodinimo       iki antrinių žaliavų konteinerių įrengimo      ir laiškų rašymo į laikraščius 

.          

     Bendradarbiavimas su merais ir miestų vadovais padeda siekti pokyčių.  

     Vaikai ir suaugusieji mokėsi vieni iš kitų. Kai kurie miestai pažadėjo įkurti naujas 

grupes, kuriose vaikai galėtų konsultuoti klimato kaitos klausimais .        

     Lietuvoje merai ir miestų vadovai suvienijo jėgas vykdydami vaikų sugalvotą medžių 

sodinimo programą .        

     Švedijoje vaikai dalijosi idėjomis apie viešąjį transportą, o miestas pažadėjo įsteigti 
jaunimo tarybą ir vasarą išlaikyti atviras sporto sales, kad daugiau vaikų galėtų 

sportuoti .           

     Nyderlanduose vaikai pasiūlė šaunių idėjų, pavyzdžiui, dviračių dalijimosi 
projektą, dėvėtų drabužių turgų ir kt. Miesto vadovai iš tikrųjų pradėjo tai daryti! 

     Albanijoje vaikai kalbėjo viešuose renginiuose, o viename mieste net buvo 

nuspręsta sukurti vaikų klimato grupę, kuri padeda Jaunimo tarybai .        

     Rumunijoje vadovai nori toliau kalbėtis su vaikais ir laikyti juos tikrais partneriais, 
o ne tik klausytojais. 



 

Disclaimer: Funded by the European Union. Views 

and opinions expressed are, however, those of the 

author(s) only and do not necessarily reflect those 

of the European Union or European Education and 

Culture Executive Agency (EACEA). Neither the 

European Union nor the granting authority can be 

held responsible for them. 

 

 
 

        Geriausia dalis? 

Vaikai jautėsi išgirsti! Vaikai pasakė, kas jiems rūpi, suaugusieji išklausė ir daugelis 
ėmėsi realių veiksmų. 

 

     Kas toliau? 

     Dabar vaikus vešime į Europos Sąjungą, kad ir ten jie papasakotų apie savo klimato 
idėjas.  

      Toliau dirbsime su miestų vadovais ir merais, kad įtrauktume vaikus į jų programas 

      Toliau stengsimės, kad suaugusieji ir toliau klausytųsi vaikų! 

Jūsų nuomonė ir balsas klimato klausimais yra svarbūs - ir jūs galite kažką pakeisti. 
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    Çfarë mësuam? Fëmijët dhe Veprimi Klimatik së bashku!        

Projekt i nxehtë dhe në zhvillim e sipër – Përmbledhje 

Fëmijë nga 5 vende punuan me kryetarë bashkish, mësues dhe udhëheqës të 
komunitetit për të krijuar dhe zbatuar plane për të mbrojtur planetin tonë. Këto ide 
erdhën nga fëmijët dhe u hartuan së bashku me qeveritë lokale . Pastaj, ata 
organizuan aktivitete të veçanta për të ndarë atë që ndodhi dhe për të rriturit që të 
jepnin reagime . Ja çfarë gjetëm: 

 

       Ide të Mëdha nga Projekti 

     Fëmijët kanë ide të shkëlqyera për të ndihmuar mjedisin — nga pastrimi i oborreve 

të shkollave dhe mbjellja e luleve        deri te vendosja e koshave të riciklimit ♻  dhe 

shkrimi i letrave për gazetat          . 

     Bashkëpunimi me kryetarët e bashkive dhe udhëheqësit e qytetit ndihmon në 
sjelljen e ndryshimeve . 

     Fëmijët dhe të rriturit mësuan nga njëri-tjetri . Disa qytete premtuan të krijojnë 

grupe të reja ku fëmijët mund të japin këshilla rreth ndryshimeve klimatike        . 

     Në Lituani , kryetarët e bashkive dhe udhëheqësit e qytetit bashkuan forcat në një 

program mbjelljeje pemësh që e krijuan fëmijët        . 

     Në Suedi , fëmijët ndanë ide rreth transportit publik dhe qyteti premtoi të ngrinte 
një këshill rinor dhe të mbante palestrat sportive të hapura gjatë verës, në mënyrë që 

më shumë fëmijë të mund të luajnë           . 

     Në Holandë , fëmijët sugjeruan ide interesante si një projekt për ndarjen e 
biçikletave , një treg rrobash të dorës së dytë dhe më shumë. Udhëheqësit e qytetit në 
fakt filluan t'i bënin këto gjëra! 

     Në Shqipëri , fëmijët folën në evente publike dhe një qytet madje vendosi të krijojë 

një grup klimatik për fëmijët që ndihmon Këshillin Rinor        . 
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     Në Rumani , udhëheqësit duan të vazhdojnë të flasin me fëmijët dhe t'i trajtojnë 
ata si partnerë të vërtetë, jo vetëm si dëgjues. 

 

        Pjesa më e mirë? 

Fëmijët ndiheshin të dëgjuar! Fëmijët thanë atë që u interesonte, të rriturit dëgjuan 
dhe shumë prej tyre ndërmorën veprime të vërteta . 

 

     Çfarë vjen më pas? 

     Tani do t'i çojmë fëmijët në Bashkimin Evropian për të folur edhe atje për idetë e tyre 
për klimën 

      Ne do të vazhdojmë të punojmë me drejtuesit e qytetit dhe kryetarët e bashkive për 
të përfshirë fëmijët në programet e tyre 

      Ne do të vazhdojmë të punojmë shumë për t'u siguruar që të rriturit të vazhdojnë t'i 
dëgjojnë fëmijët! 

Pikëpamjet dhe zëri juaj mbi klimën kanë rëndësi — dhe ju mund të bëni një 

ndryshim.      

 

 

 

 

 


